

2) Som ny § 2 indsættes:

„Denne lov, der kan stadfæstes straks efter vedtagelsen, jfr. grundlovens § 42, stk. 7, træder i kraft straks.“

Bemærkninger til ændringsforslagene:

Ændringsforslagene fremsættes for at muliggøre lovens stadfæstelse og ikrafttræden, inden den nuværende lov udløber den 15. maj 1954.

Ændringsforslagene sættes først til forhandling.

Statsministeren (Hans Hedtoft): Da forsvarsministeren på grund af bortrejse er forhindret i at være tilstede, vil jeg gerne på hans vegne oplyse, at ændringsforslagene er stillet for at muliggøre lovens stadfæstelse og ikrafttræden, inden den nuværende lov udløber den 15. maj dette år. Jeg skal anbefale det høje tings medlemmer at stemme for ændringsforslagene.

Hermed sluttede forhandlingen om ændringsforslagene.

Ændringsforslag nr. 2, gående ud på indsættelse af en ny paragraf, og nr. 1 vedtoges uden afstemning.

Lovforslaget som helhed sættes derefter til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges med 123 stemmer mod 25; 1 medlem tilkendegav, at han hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den følgende sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring af loven om oprettelse af „Rask-Ørsted Fondet“ (Danmarks internationale videnskabelige Fond).

(Første behandling findes i tidenden sp. 4873; udvalgets betænkning findes i tillæg B. sp. 683).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sættes til forhandling under eet.

Ordføreren (Alsing Andersen): Som det fremgår af den meget kortfattede udvalgsbetænkning, indstiller udvalget enstemmigt lovforslaget til vedtagelse uforandret. Der er derfor ikke grund for mig til at udtale mig om selve sagen ved denne lejlighed.

Derimod ville jeg gerne henlede det høje tings opmærksomhed på den redegørelse, der er trykt som bilag til udvalgets betænkning. Den er foranlediget af en udtalelse, der blev fremsat her ved første behandling af venstres ordfører, det ærede medlem frk. Helga Pedersen, der udtalte ønske om at få en oversigt af den karakter som den her aftrykte. Jeg tror, at denne oversigt vil være af overordentlig stor interesse. Den viser, hvilke fonds der arbejder på det grundlag, der her er tale om, hvilke beløb der ydes, og hvordan samarbejdet er mellem de forskellige fonds. Det fremgår bl. a. af denne redegørelse, at der hele tiden har eksisteret et intimt samarbejde mellem de to ældste af disse fonds for at undgå dobbeltbevillinger til de samme formål. Det fremgår endvidere af redegørelsen, at man efter oprettelsen af de to nye fonds, der er tale om, bestræber sig for ved gensidigt samarbejde og udveksling af oplysninger at skabe sikkerhed imod sådanne dobbeltbevillinger.

Jeg skal med disse bemærkninger på udvalgets vegne indstille lovforslaget til vedtagelse uforandret.

Undervisningsministeren (Bomholt): Jeg takker udvalget for dets arbejde og for den enstemmige indstilling.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets tekst og dets overgang til tredje behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

5153 11/5 54: 2. beh. af f. t. l. om ændr. i l. om off. forsorg (skolebespisning) m. m.

5154

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring i lov om offentlig forsorg (vedrørende den offentlige skolebespisning).

Første behandling findes i tidenden sp. 4271; udvalgets betænkning findes i tillæg B. sp. 717).

Udenfor betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Formanden: Sammen med denne sag foretages den følgende sag på dagsordenen, nemlig:

Anden behandling af forslag til lov om ændringer i lov om offentlig forsorg med seneste ændringer vedrørende den offentlige skolebespisning. [Af Petra Petersen m. fl.].

(Første behandling findes i tidenden sp. 1213; udvalgets betænkning findes i tillæg B. sp. 717).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagenes paragraffer, det stillede ændringsforslag samt spørgsmålet om lovforslagenes overgang til tredje behandling sattes til forhandling under eet.

Ordføreren (Kaj Andresen): Der har ikke i det nedsatte udvalg været nogen mulighed for at opnå enighed om det af den højtærede socialminister fremsatte lovforslag, heller ikke for tilslutning fra noget flertal i udvalget. I udvalget er rejst spørgsmålet om, hvor stor udgiften ville blive ved en udvidelse af den nuværende ordning, således at man i stedet for 6 klasser lod skolebespisningen omfatte 7 klasser i månederne november—april og gav alle 7 klasser en mælkeydelse i den øvrige del af skoleåret. Efter beregninger foretaget i socialministeriet skulle udgiften efter disse regler forøges med ca. 4 mill. kr. årlig. Den højtærede socialminister erklærede sig villig til

at stille et ændringsforslag efter disse retningslinier, og det er dette, som er optrykt i betænkningen. Ændringsforslaget går ud på, 1) at den nugældende ordning med valgfrihed mellem et måltid mad og mælk med vitamintilskud opretholdes og udvides til folkeskolens 7 klasser i stedet for 6 klasser, 2) at der i resten af skoleåret ydes mælk til de samme klasser, og 3) at det nugældende maksimalbeløb, 65 øre pr. måltid mad, 20 øre pr. mælkeydelse, lige så vel som de gældende refusionsbestemmelser opretholdes. Et flertal i udvalget, bestående af det radikale venstre og socialdemokratiet, har tilsluttet sig dette ændringsforslag, hvorimod et mindretal, bestående af venstre og det konservative folkeparti, ikke har kunnet gå ind for det. Jeg skal på flertallets vegne anbefale ændringsforslaget og skal ligeledes anbefale at forkaste det af det ærede medlem fru Petra Petersen med flere fremsatte lovforslag.

Jeg vil dernæst tillade mig at fremkomme med et par bemærkninger på socialdemokratiets vegne. Mit parti har ikke ændret sin opfattelse af, hvilken form for skolebespisning der må anses for at være den bedste; vi foretrækker stadig en skolebespisningsordning efter de regler, der indeholdtes i socialministerens oprindelige forslag, men vi har måttet erkende, at vi er i mindretal, hvad denne sag angår, og vi mener, at der i det foreliggende ændringsforslag er så store forbedringer, at vi kan gå ind for det. Det indeholder for det første den forbedring, at også 7. klasse og dermed altså alle folkeskolens normale klasser indgår i skolebespisningsordningen, og vi betragter det også som et betydeligt fremskridt, at der gives en mælkeydelse i den øvrige del af skoleåret, og jeg kan derfor på mit partis vegne anbefale ændringsforslaget.

Petra Petersen: Jeg må meget beklage, at hele udvalget er indstillet på at forkaste det lovforslag om udvidelse af skolebespisningen, som jeg på min gruppes vegne har